

Det kgl. Opfostringshus

Skoleaaret 1913-1914.

Statens pædagogiske Studiesamling
København V.

Efterretninger

om

det kongelige Opfostringshus

for

Skoleaaret 1. April 1913 til 31. Marts 1914

ved

OTTO JENSEN

(Stiftelsens Forstander).



KØBENHAVN.

Viggo Møllers Bog- og Stentrykkeri.

1914.

Skoleefterretninger.

Den aarlige Eksamen afholdtes i Fjor d. 29. og 31. Marts, hvorpaa de 20 Konfirmander begyndte at rejse: De 20 Drengene valgte følgende Veje:

- 2 læser videre.
- 1 paa Kontor.
- 4 ved Handelen.
- 3 Smede.
- 1 paa Maskinfabrik.
- 2 Georg Stage.
- 1 Holmens Værksteder.
- 1 Bogtrykker.
- 2 Flaadens Elevskole.
- 1 Kok
- 1 Uhrmager.
- 1 Porcelænsmaler.

Aaret har været roligt med Hensyn til Lærlinge-forholdet.

12 Pladser benævnes Legatpladser, i Fjor var her 15 saadanne; men de 3 Spannjerke er bortfaldne, da Opfostringshuset ikke mere faar Tilskud fra de Spannjerke Legater, if. Mag. Skrivelse af 5. Juli 1913.

Disse Legatpladser er:

4 Thorupske, Nr. 8, 26, 84 og 93 tildelte Walther Duvald og Janus Jonsson af 3. Kl., Alfred Seerup og Kaj Jensen af 1. Kl., Nr. 8 og 26 til $\frac{1}{5}$ 1916, Nr. 84 og 93 til 1914.

Grosserer Vilhelm Sass's Nr. 67: Ove Munk af 2. Kl., til 1915.

Grosserer og Farver B. Goldschmidt og Hustru Ane Helene i Petersens Plads Nr. 1: Kjeld Koch af 3. Kl. til 1916.

Handelsfuldmægtig Alfred Hansens Plads Nr. 14: Louis Jacobsen 3 Kl. til 1916.

Nr. 230. Afgangne *Etatsraad og Borgmester Abraham Falk* har betalt 300 Rdlr., som er førte til Indtægt i Regnskabet for 1791. Nr. belægges nu af Familien *Meincke*.

Elevantallet var $\frac{1}{1}$ 1913.....	77
Ved Konfirmationen udgik.....	20
Ind kom	26
Antal $\frac{31}{12}$ 1913	83

Om de ledige Pladser indkom 59 Ansøgninger, deraf 12 fra Landet. Af Stiftelsens 83 Elever er 57 fra København, 20 fra Sjælland, 3 fra Øerne og 3 fra Jylland. Siden Opfostringshuset begyndte sin Virksomhed $\frac{1}{10}$ 1755 har der her været optaget 4517 Dreng, 4434 er udgaaede. Af samtlige Elever er 7 forældreløse, 46 fader- og 8 moderløse; 22 har begge Forældre levende.

Disciplinen har været god, Sundhedstilstanden ogsaa.

Bestemmelser om Optagelse i det kgl. Opfostringshus.

Drengen maa den 1. Maj det Aar, han ønskes optaget, ikke være under 10 og ikke over 11 Aar gammel; han maa være uden Legemsfejl og ikke lide af nogen Sygdom eller Svaghed.

Før Optagelsen bliver alle ansøgende Dreng prøvede; i Reglen afholdes Prøven midt i Marts, og hvad Skolekundskaber angaar, stilles følgende Fordringer:

I Religion: Af Bibelhistorien skal Drengen kunne fortælle Historierne i Balslevs Bibelhistorie fra Rigets Deling ud til N. T.; af dette fra Jesu Opstandelse ud samt nogle af Lignelserne; af Luthers lille Katekismus fordres Buddene og Trosartiklerne med Forklaringer.

I Dansk: Drengen maa kunne læse tydeligt og sikkert latinsk Tryk, kunne gengive Indholdet af det oplæste Stykke, kunne udenad stave enkelte Ord og korte Sætninger, kende Hovedord, Tillægsord og Ud-

sagnsord, kunne finde Grundord og Omsagn i en let Sætning og kunne skrive et let Stykke Diktat uden grove Fejl.

I Regning: Drengen maa med Færdighed paa Tavle kunne regne de 4 Regningsarter i ubenævnte Tal (Division med 2cifret Divisor), kende Resolution og Reduktion og have Øvelse i Hovedregning.

I Skrivning fordres en taalelig god Sammenskrift med latinske Bogstaver.

Disse Fordringer vil kunne fyldestgøres af flinke Elever fra Kommuneskolernes 4. Klasse, d. v. s., af Elever, der har gennemgaaet 4. Kl. og naaet det for denne fastslaaede Maal.

Med Ansøgningen skal følge:

1. Drengens Døbe- og Koppeattest.
2. Attest fra en autoriseret Læge for, at Drengen er fuldkommen sund og frisk.
3. Vidnesbyrd for god Opførsel, Flid og gode Evner fra hans Lærer, eller, hvis han gaar i en af Københavns offentlige Skoler, da fra dennes Inspektør, som tillige maa udtale sig om, hvorvidt Barnet antages baade at tilfredsstille ovennævnte Fordringer og at kunne følge med i den videregaaende Undervisning, Opfostringshuset tilbyder.

Under 3dje Dec. 1890 resolverede Magistraten, at der for Fremtiden kræves af dem, der indlægger Dreng her, at de skal fraskrive sig Forældremyndigheden over Børnene, saalænge disse staar under Opfostringshusets Værgemaal. Under 6. Juni 1912 fastslog Magistraten, at Dreng, som skal optages her, maa have Indfødsret.

Efter Forordningen af 1ste Juli 1799 er Opfostringshuset bestemt til at være en Belønningsskole for trængende Forældres velbegavede og flittige Børn, der har vist god Opførsel; men det er hverken en *Fattiganstalt* eller et *Korrektionshus*. Forkomne Eksistenser hører ikke hjemme her. Hele Undervisningen og hele Stiftelsens Ordning er indrettet paa flinke og artige Børn, der har et ordentligt Hjem. Jeg skal blot henlede Opmærksomheden paa den Omstændighed, at Børnene faar Lov til stadig at aflægge Besøg i Hjemmet, og paa de højst uheldige Følger for Barnet, det vil have, naar Forholdene hjemme er opløste. Det er noget

ganske særegent for Opfostringshuset, at Eleverne saaledes stadig kommer hjem, og det gaar ogsaa kun godt, naar Hjemmet er et godt og fornuftigt Hjem, der vil støtte os i vor Gerning.

Oprindeligt stod Eleverne under Opfostringshusets Værgemaal til det 24de Aar; nu regnes Værgemaalet at være ophørt, naar Lærlingekontrakten er udløben, cfr. Lov af ³⁰/₃ 89 § 3. Af Fundatsens Paragraffer 2 og 8 vil det fremgaa, at Eleverne hovedsagelig skal anbringes i Fabrikker, i Haandværk, som Sømænd og ved Handelen. Opfostringshuset har ingen Forpligtelse til at lade sine Elever studere eller forberede sig til at tage andre Eksaminer, om det end i enkelte Tilfælde har rakt en hjælpende Haand. Vi søger ogsaa saavidt muligt at holde paa den gamle Anbringelsesmaade, saa Lærlingen faar Kost, Klæder, Logis og Vask hos Mesteren; men det bliver Aar for Aar vanskeligere at faa Mestre til at gaa ind paa disse Betingelser. Det er indlysende, at Opfostringshusets Forpligtelse til at sørge for Drengenes Anbringelse ophører, naar Drengene selv med deres Forældres eller Værgers Villie ønsker at vælge en Livsstilling, hvortil fordres en særlig Understøttelse, eller ønsker at komme i en Lære, man i Øjeblikket ikke kan skaffe. Dog er den Tid vist næppe fjern, da Opfostringshuset vil faa Vanskelighed ved at anbringe sine Elever uden at støtte dem i Læretiden med Penge — saa maa et af to ske, enten maa Fundatsens § 8 søges forandret, eller der maa skaffes Midler til at udrede disse Understøttelser. Enkelte af vore Elever anbringes paa Flaadens Elevskole; engang vilde Frederik den 6te have forandret Opfostringshuset til en Underofficersskole, men naaede ikke at sætte sin Villie igennem.

Forøvrigt maa det bemærkes, at der er stor Rift om Drengene herfra.

Vi har i Aar, som i en Række Aar, een Gang om Maaneden holdt og vil fremdeles holde en lille Gudstjeneste med Bøn, Salmesang og Tale, affattet efter Børnenes Fatteevne. Til at overvære disse Gudstjenester indbyder vi venligst Forældre og Værger, for at de kan erfare, hvorledes vi stiller os til Børnene i det højeste Anliggende: Deres Salighedssag. Vi kan ikke noksom i det hele opfordre Børnenes nærmeste til at

støtte os i enhver Sag, der angaar deres Vel, og lægge dem paa Hjerte, at, fordi Børnene er betroede os og overgaaede til Opfostringshusets Forsorg og Værgemaal, paahviler der ligefuldt deres nærmeste Ansvar, thi vi sender hver Uge Børnene til deres Hjem. Der vil de kunne modtage levende og kraftige Paavirkninger til alt godt; Fader og Moder bliver dog altid de bedste for de smaa. Vi opfordrer dem indtrængende til at komme til os, naar de har noget paa Sinde! Ethvert Vink til rigtig Forstaaelse af Børnene vil blive modtaget med Tak og samvittighedsfuldt benyttet. Det er vort Ønske at staa i et hjerteligt Forhold til Børnenes Hjem. Men vi maa opfordre Forældre og Værger til nøje at vaage over de smaa i den Tid, de tilbringer i Hjemmet.

I Almindelighed faar Børnene i Ugens Løb ikke Lov til at aflægge Besøg i deres Hjem uden paa deres Fødselsdag, og vi anser det for overflødigt, at Slægt og Venner i Ugens Løb besøger Eleverne, der dog skal vænne sig til at betragte Opfostringshuset som et nyt Hjem. Skulde en af Drengene udeblive fra det Hjem, hvor han plejer at komme om Søndagen, bedes Meddelelse sendt hertil. Herfra meddeles det Hjemmet, naar en Dreng ikke faar Udgangstilladelse.

Skolehøjtider, Præmier og Legater.

Tre Højtidsdage fejres ved Festmaaltid: Kongens Fødselsdag, Stiftelsesdagen og den Dag, Julefesten holdes; Søn- og Helligdage gives Ekstraforplejning til de hjemmeværende. Ved Fastelavnstid plejer Eleverne at have Bal, i Juleferien Juletræ og i Anledning af Stiftelsesdagen, den 29. Juni, den store Skovtur, som paa Grund af Sommerferiens tidligere Begyndelse ikke kan afholdes selve Stiftelsesdagen; i Aar blev den foretaget den 10. September til Fortunen. Mindre Skovture foretages til Fods i Sommerens Løb, og Besøg er af lagte i Zoologisk Have og paa flere Musæer.

Paa Stiftelsesdagen uddeles Præmier til flinke Elever; Præmierne bestaar dels i Penge, dels i Bøger og ud-

redes af de til „Undervisningens Fremme og Elevernes Opmuntring“ stiftede Legater, som ejer ca. 8000 Kroner. 5 af disse Legater er stiftede af ældre Elever: det Borupske, det Mortensenske, 29de Juniforeningens, Forstander Otto Jensens Jubilæumslegat og Opfostringshusforeningens Legat: Elvius's Mindelegat.

I Aarets Løb har Stiftelsen modtaget kærkomne Gaver fra: Udvalget til Folkeoplysningens Fremme ved dettes Formand og fra Opfostringshusforeningen; for disse Gaver bringes Giverne vor bedste Tak.

Stiftelsens Bogsamling tæller nu 1100 Bind og benyttes stærkt.

En særlig Tak bringes Stiftelsens gamle Elever i Foreningen, som ved enhver Lejlighed har en venlig Tanke for det gamle Hjem og os herinde, ikke mindst for de smaa, der ved saa mange Lejligheder modtager Vidnesbyrd derom.

Lærerpersonalet.

1. Forstanderen, Professor Otto Jensen, R. Dbm., ansat $\frac{9}{5}$ 74, ved Kommuneskolerne $\frac{1}{11}$ 64, Religion 1—4, Dansk 4, Historie 1—2. 22 T.
 2. Cand. theol. Jens Marton, 1. inspektionshavende Lærer, ansat $\frac{1}{5}$ 93, Litteraturhistorie, Matematik, Naturlære, Engelsk 1—2, Dansk 1, Tegning 1—4 og Regning 4. 36 T.
 3. Overgymnastiklærer, Krigsassessor C. Thorstensen, Dbm., ansat $\frac{1}{5}$ 85. Gymnastik 1—4. 8 T.
 4. Cand. theol. K. L. Larsen, 3. inspektionshavende Lærer, ansat $\frac{1}{4}$ 1910. Naturhistorie 1—4, Regning 1—3, Skrivning 1—4. 34 T.
 5. Cand. theol. H. G. Kayser, ansat $\frac{1}{5}$ 1910, 2. inspektionshavende Lærer. Geografi og Tysk 1—4, Dansk 2—3, Historie 3—4. 36 T.
 6. Sanglærer H. J. Larsen, ansat $\frac{1}{9}$ 1900, Sang 4 T.
 7. Fru B. Fausbøll, ansat $\frac{1}{1}$ 1905, Haandgerning i 3. og 4. Kl. 4 T.
- Oldfrue og Økonoma er Frk. D. Hartwich, ansat $\frac{1}{1}$ 1892. Stiftelsens Præst er Pastor Hviid-Nielsen, R., Dbm., dens Læge Dr. Gram-Hanssen fra $\frac{2}{2}$ 1909.

Den 9. Marts Kl. 2—4 afholdt Musikskolen sin aarlige Koncert i Odd Fellowpalaiets mindre Sal. Elev-Orkestret af Strygere spillede nogle Numre og de nuværende Elever sang flerstemmige Sange. Et fuldtalligt Publikum lønnede Præstationerne med fortjent Bifald.

Et særlig festligt Præg fik Koncerten ved kngl. Skuespiller Olaf Poulsens mesterlige Holberg-Recitation og ved Kammersangerinde Frk. Ellen Becks og Kammermusikus Fini Henriques' fortryllende Sang og Spil, der tog Publikum med Storm.

Vi bringer herved disse fremragende Kunstnere vor hjertelige Tak.

Undervisningen

omfatter følgende Fag: Religion, Dansk, Historie, Geografi, Tysk, Engelsk, Naturlære, Naturhistorie, Geometri, Aritmetik, Skrivning, Tegning, Sang, Haandgerning og Gymnastik med Dans. De ugentlige Undervisningstimer er fordelte saaledes paa hvert Fag:

	1. Kl.	2. Kl.	3. Kl.	4. Kl.
Religion	2	2	3	3
Dansk	7	7	7	8
Historie	2	2	3	3
Geografi	2	2	2	2
Tysk	3	3	2	2
Engelsk	2	2	"	"
Naturhistorie	2	2	"	"
Naturlære	2	2	"	"
Geometri	2	2	"	"
Aritmetik	2	2	"	"
Regning *)	3	3	6	4
Skrivning	2	2	5	5
Tegning	2	2	2	2
Sang	4		4	
Haandgerning			1	4
Gymnastik og Dans .	2		2	
Ialt	39	39	39	41

*) I 1. og 2. Klasse haves 1 Time til Opgaveløsning under Tilsyn, saa Timetallet egentlig er 4.

Under $\frac{5}{3}$ 13 tilskrev Forstanderen Magistraten angaaende nogle Ændringer i Læseplanen saaledes:

Da stedse færre og færre af vore Elever vælger Haandværk til deres Fag, men de fleste søger til Land- og Søværnen, til Handel og Kontorer, og ikke saa faa forbereder sig til Præliminæreksamen for at faa Ansættelse i Banker eller ved Post- og Jernbaneværnen, behøves der ikke saa megen Tid til Tegning, hvorimod det vil være Eleverne til Gavn at lære noget Engelsk.

Det foreslaas derfor at tage 1 Time i alle Klasser om Ugen fra Tegning og anvende de saaledes indvundne 4 Timer til Engelsk i de 2 øverste Klasser, 2 Timer i hver Klasse. Da Matematikundervisningen i 3. Kl. aldrig har givet noget videre Udbytte, foreslaas de to ugentlige Timer strøgne og henlagte til Regning, som i denne Klasse vil faa 6 ugentlige Timer. Naar Matematikundervisningen samles paa een Lærers Haand og faar 4 Timer i hver af de 2 øverste Klasser, vil der kunne faas godt Udbytte. Tysk foreslaas indskrænket i 3. Kl. til 2 ugentlige Timer, og den saaledes indvundne Time lægges til Skrivning. I 4. Kl. tages en Time fra Regning og lægges til Skrivning. Tysk vil saaledes faa 10 ugentlige Timer i hele Skolen, Regning 16 og Skrivning 14. Dette Forslag blev godkendt af Magistrat og Skoledirektør under $\frac{14}{1}$ 13.

I det forløbne Skoleaar er følgende Pensa gennemgaaede:

Religion.

1ste Klasse: Af Katekismen er lært 2den, 3dje, 4de og 5te Part. Det N. T.s Bibelhistorie efter Angers Bibelhistorie. De i de foregaaende Klasser lærte 30 Salmer er repeterede og 4 nye lærte. Bibellæsning.

2den Klasse: 1ste og 4de Part af Katekismen er gennemgaaede. Hele det gamle Testaments Bibelhistorie er lært. De i 3dje og 4de Klasse lærte 20 Salmer er repeterede, og 10 nye er lærte. Angers Bibelhistorie.

3dje Klasse: 2den og 3dje Part af Katekismen er gennemgaaede. Af det gamle Testamentes Bibelhistorie er lært fra Rigets Deling ud og hele det nye Testamentes De i 4de Klasse lærte 10 Salmer er repeterede og 10 nye er lærte. Angers Bibelhistorie.

4de Klasse: Af Katekismen er gennemgaaet 1ste Part og af Bibelhistorien det gamle Testamente, 10 Salmer. Ordret udenad læres i Katekismen kun nogle Skriftord og Luthers Forklaringer. Angers Bibelh.

Hovedvægten ved Religionsundervisningen lægges paa at fremstille de kristlige Sandheder saa levende og letfatteligt som muligt. Al abstrakt Dogmatismen undgaaes, idet vi ved Indskærpelsen af Kristendommens Hovedlærdomme gaar ud fra Fortællinger i Bibelen, Herrens Lignelser eller enkelte fyndige Bibelsprog og Salmevers. Prøven i Religion afholdes før eller efter den øvrige Eksamen; Konfirmanderne overhørtes Søndag den 22. Febr.

Dansk.

1ste Klasse: Ved Undervisningen benyttes Borchsenius og Winkel-Horns: Hovedværker i den danske Litteratur og nogle Folkelæsnings skrifter. Eleverne har lært et kort Omrids af den danske Grammatik og er flittigt øvede i Analyse. Ca. 35 Stile er skrevne.

Opgaverne har til Dels været hentede fra de gennemgaaede Pensa i Historie, Geografi og Naturhistorie; nogle fri Opgaver af beskrivende Indhold, Breve og Ordsprog. En kort Udsigt over den danske Litteratur er given, ligesom der i Aarets Løb i og udenfor Skoletiden er blevet oplæst Stykker af gode Forfattere.

2den Klasse: Til Oplæsning og Genfortælling er benyttet Strøms Lærebog, V. og VI. Del, Myrebogen Nr. 6 og Ungdommens Bog: Ved Analyse er det vigtigste af den danske Grammatik indøvet, ca. 50 Stile er skrevne; Opgaverne har været Breve med opgivet Indhold og fri Opgaver i Lighed med Opgaverne i 1. Kl., Beskrivelse af Billeder og Gengivelser af Digte. Litteraturhistorie.

3dje Klasse: Til Oplæsning og Genfortælling er benyttet Strøms Læsebog IV., anden Afd., og Myrebogen Nr. 5. Alle Ordklasserne og de vigtigste Forbindelser

af Hoved- og Bisætninger er indøvede ved Analyse. 60 Stile, Genfortællinger og Breve med opgivet Indhold er skrevne. Nogle Digte er lærte udenad.

4de Klasse: Myrebogen 4 og Børnenes danske Læsebog benyttes til Oplæsning og Genfortælling. Eleverne har lært de vigtigste Ordklasser og er blevne indøvede i at opløse den simple Sætning med Hensyn til Grundord, Omsagn, Genstand og Hensynsgenstand og i at kende de vigtigste Slags Bisætninger. 70 Diktatstile og Genfortællinger er skrevne, og nogle Digte er lærte udenad.

Historie.

I hele Skolen benyttes Ludv. Schmidt Lærebog for Mellemskolen.

1ste Klasse: Den nyere Tids Historie.

2den Klasse: Den nyere Tids Historie til 1789.

3dje Klasse: Middelalderens Historie.

4de Klasse: Oltidens Historie.

Geografi.

I 1ste—3die Kl. benyttes C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen, i 4de Kl. R. Thyges Geografi for Folkeskolen.

1ste Klasse: Hele Geografien.

2den Klasse: De 4 fremmede Verdensdele og Skandinavien.

3dje Klasse: Europa undtagen Skandinavien.

4de Klasse: Her begynder Undervisningen med at orientere Børnene i den nærmeste Omegn af Opfostringshuset, dernæst hele København. Landkortets forskellige Signaturer forklares. Almindelig Oversigt over Danmark og hele Jordkloden. Der lægges i hele Skolen stor Vægt paa Danmarks Geografi.

Engelsk.

1ste og 2den Klasse: Gennemgaaet Kirstine Thaning: Engelsk Billedelementarbog Side 1—75.

Tysk.

1ste Klasse: Gennemgaaet er Helga Larsens tyske Billedatlas og Billedelementarbog Side 74—147, læst 50 Sider i Hauffs Märchen samt ca. 60 Sider kursorisk.

2den Klasse: H. Nissens tyske Læsebog for Begyndere 6. Udg., Side 65—115, og Helga Larsen Side 1—74.

3dje Klasse: H. Nissens tyske Læsebog for Begyndere Side 20—65.

4de Klasse: H. Nissen fra Side 5—19.

Naturlære.

1ste Klasse: Efter Deichmann-Branths Lærebog er gennemgaaet Varme, Magnetisme og Elektricitet. Kursorisk: Lyslære og lidt Astronomi.

2den Klasse: Efter samme Lærebog er gennemgaaet Tyngdens almindelige Virkninger (Faldet) samt Virkninger paa faste, flydende og luftformige Legemer. Kursorisk: Lydlære.

Naturhistorie.

1ste Klasse: Mennesket, hele Plante- og Dyreriget efter Feddersens og V. A. Poulsens Lærebøger.

2den Klasse: Pattedyrene og Fuglene er repeteret, og V. A. Poulsens Plantelære er gennemgaaet.

3dje Klasse: Af Zoologien er lært fra Krybdyr og Bogen ud efter Feddersen, Pattedyr og Fugle er repeterede.

4de Klasse: Pattedyr og Fugle.

Geometri.

1ste Klasse: Efter Julius Petersens lille Geometri er gennemgaaet Lighedannethed, den retvinklede Trekant, Cirkelperiferiens Deling og Fladeindhold. Desuden er Legemers Flade- og Rumberegning gennemgaaet og flere Legemer dannede i Papirarbejde.

2den Klasse: Efter samme Bog som i første Klasse er gennemgaaet Indledningen til Geometrien og adskillige Sætninger om Vinkler, Trekanter, Firkanter og Cirkler fra Pagina 1—56.

Aritmetik.

1ste Klasse: Eiter Julius Petersens Aritmetik og Algebra I. er gennemgaaet Ligninger af 1ste Grad med flere ubekendte, Proportioner og Decimalbrøk.

2den Klasse: Eiter samme Bog Division, Potents og Ligninger af 1ste Grad med een ubekendt.

Regning.

1ste Klasse: Joakim Larsen III § 26 — ud og Wilster Nr. 8.

2den Klasse: Decimalbrøk, almindelig Brøk og alle Arter Reguladetri efter Joakim Larsen III § 23—26 samt lettere Delingsregning. Wilster Nr. 7 fra Pag. 1—16.

Til Hjemmeregning i 1ste og 2den Kl. er benyttet N. N. Meiers: Praktisk Regnebøg I.

3dje Klasse: Indklædte Opgaver med hele benævnte Tal og lettere Reguladetri efter Joachim Larsen II § 15—19, Brøkrekning og Decimalbrøk efter Wilster Nr. 5.

4de Klasse: De 4 Regningsarter med mindre benævnte Tal og ganske smaa Brøker. Resolution og Reduktion, Addition og Subtraktion med større benævnte Tal. Joakim Larsen II. Decimalbrøk.

Hovedregning i alle Klasser.

Skrivning.

Gennem hele Skolen benyttes Overintendant Jørgensens Skrivehæfter. For at danne Overgangen til Hurtig- og Haandskrift øves Eleverne i Afskrivning efter Bog og Taktskrivning med dertil indrettede Øvelser. For at indøve Formerne benyttes Skrivning af store latinske Bogstaver. Øvelser i Skrifflæsning.

Tegning.

1ste Klasse: Frihaandstegninger efter Klodser, Brugsgenstande og Gibs, Interiører fra Skolen. I geometrisk Tegning har Eleverne udført forskellige Ovaler og Ellipser.

2den Klasse: Frihaandstegning efter Klodser og Genstande. I geometrisk Tegning har Eleverne udført

Konstruktion af Trekanter, Firkanter samt ind- og omskrevne Mangekanter.

3dje Klasse: Frihaandstegning efter Fortegning og Genstande. I geometrisk Tegning er der ved den store Tavle bibragt Eleverne Kendskab til rette Linier, Vinkler, parallelle Linier, Trekanter, Firkanter, Mangekanter og krumme Linier. Senere har Eleverne udført Begyndelsesgrundene i Konstruktion.

4de Klasse: Frihaandstegning efter Fortegning.

Sang.

Eleverne har, inddelte i to Hold, foruden nedenstaaende Program lært en Del Fædrelandssange, Koraler og Underholdningssange, alt efter Sanglærerens eget Arrangement. Musikundervisningen fortsættes fremdeles med godt Udbytte og ledes af Hr. *Axel Hildingsen*.

Til Eksamen synges følgende Sange og spilles følgende Nr.:

Lørdag den 28. Marts 1—2½

Hele Skolen.

(4stemmigt)

Linneman: O, Kristelighed.

3. og 4. Klasse.

(Tostemmigt)

Otto Malling: Land, som jeg i Morgengave.

Gammel Folkevise: Jeg ved mig saa dejlig en Urtegaard.

Fini Henriques: Nu Sol i Øst oprinder mild.

1. og 2. Klasse:

(Trestemmigt)

N. W. Gade: Paa Sjølund's fagre Sletter.

Jul. Bechgaard: Hvor Skoven dog er ung og frisk.

Gammel Vise: Vort Dagværk er til Ende.

For Strygere og Klaver.

Edvard Grieg: Ave Maris Stella.

C. C. F. Weise: Sang af »Hroars Saga«.

— Pigen paa Fuglefangst.

Joh. Svendsen: Venetiansk Serenade.

Josef Haydn: Andante af Symfoni Nr. 6.

Hele Skolen.

(Tre- og firstemmigt)

N. W. Gade: Jeg ved et Slot, dets Væg og Tag.
Gammel Folkevisé: Ud i Kampen de Riddersmænd drage.
M. Christiansen: En Skoledag (4 Sange)
H. Hansen: I vor Barndom vi hørte Kartovernes Brag.
Andreas Møller: Spillemandsvisé.
Korsfarersang: Dejlig er Jorden.

Haandgerning.

I alle Klasser blev der tidligere anvendt 1 á 2 Timer ugentlig til at give Eleverne saa megen Øvelse, at de kunde udføre saadanne Smaating som at sy en Knap i, reparere et Par Tøjsko eller lign.; men denne Undervisning er fra 1ste Januar 1907 bleven indskrænket til 1 Time i 3dje og 3 Timer i 4de Klasse.

Eleverne i alle Klasser undervises af Frk. Hartwich i Stopning. Fra 1ste November 1897 undervises et Hold paa 10 Drengé i svensk Sløjd uden for Skoletiden. Ved hvert Skoleaars Slutning suppleres Holdet med nye Elever. Frk. Hartwich leder ogsaa denne Undervisning.

Gymnastik.

Efter Planen af 1ste Juli 1799 skulde ved Opiostingshuset indføres Gymnastik, hvilket dog først synes at være sket 1802.

Eleverne er delte i 2 Hold.

Da Gymnastik er af stor Vigtighed for Børn og især for vore Drengé, der er meget beskæftigede med Skolearbejde, lægges der stor Vægt paa denne Side af Undervisningen. 1 Time om Ugen anvendes til Dans.

Eleverne gaar i Sommertiden 3 Gange om Ugen i Bad paa en Badeanstalt ved Strandvejen, hvor der, saa godt som Forholdene tillader det, gives Svømmeundervisning, saa at dog en Del kan lære at svømme. Om Vinteren faar Eleverne Brusebade.

Aarsprøven

afholdes d. 27. og 28. Marts efter nedenstaaende Skema. Efter Skoledirektørens Resolution af $\frac{1}{2}$, bortfalder i Aar, paa Grund af Lærernes langvarige Sygdom, Prøven i Engelsk og Tysk helt og i Fysik i 2. Kl.

1. Klasse, Værelse Nr. 1.

Fredag den 27. Marts:

9—10	Dansk	Hr. Marton.
10—11	Historie	Forstanderen.
3—4	Mathematik	Hr. Marton.

Lørdag den 28. Marts.

8—9	Geografi	Hr. Dyrberg.
9—10	Fysik	- Marton.
10—11	Naturhistorie	- K. L. Larsen.

2. Klasse, Værelse Nr. 2.

Fredag den 27. Marts.

8—9	Dansk	Hr. Dyrberg.
10—11	Naturhistorie	- K. L. Larsen.
3—4	Geografi	- Dyrberg.
4—5	Mathematik	- Marton.

Lørdag den 28. Marts.

8—9	Historie	Forstanderen.
-----	----------	---------------

3. Klasse, Værelse Nr. 3.

Fredag den 27. Marts.

9—10	Regning	Hr. K. L. Larsen.
4—5	Historie	- Dyrberg.

Lørdag den 28. Marts.

9—10	Naturhistorie	Hr. K. L. Larsen.
10—11	Dansk	- Dyrberg.
3—4	Geografi	- Dyrberg.

4. Klasse, Værelse Nr. 4.

Fredag den 27. Marts.

- | | | |
|-------|---------------|-----------------|
| 9—10 | Bibelhistorie | Forstanderen. |
| 10—11 | Historie | Hr. Dyrberg. |
| 3—4 | Naturhistorie | - K. L. Larsen. |

Lørdag den 28. Marts.

- | | | |
|-------|----------|---------------|
| 9—10 | Geografi | Hr. Dyrberg. |
| 10—11 | Dansk | Forstanderen. |

Hele Skolen.

Fredag den 27. Marts.

- | | | |
|-----|-----------|------------------|
| 6—7 | Gymnastik | Hr. Thorstensen. |
|-----|-----------|------------------|

Lørdag den 28. Marts.

- | | | |
|-------------------|------|-------------------|
| 1—2 $\frac{1}{2}$ | Sang | Hr. H. J. Larsen. |
|-------------------|------|-------------------|

Alle Børnenes Arbejder er fremlagte i Tegnesalen.
Til at overvære Prøverne indbydes Børnenes nærmeste
og enhver, der interesserer sig for Stiftelsen.

Det kgl. Opfostringshus i Marts 1914.

Otto Jensen.

Det kgl. Opfostringshus's

REGNSKAB

for

Aaret 1913.

Indtægt.	Kr.	Kr.
Kontant Beholdning fra 1912: Stiftelsen selv De særskilte Legater	1,340.63 87.38	
		1,428.01
Renter af Formuen: Stiftelsen selv 14,738.50 De særskilte Legater 292.50		
	15,031.00 12,000.00	
Klasselotteriavgift		
Godtgørelse for bortfaldne Kollektpenge samt for Ophævelsen af Tavleombæringen i Kirkerne . .	2,900.00	
Tilskud fra S. A. Eibeschütz's Reservelegat	500.00	
— det Raben-Lewetzauske Fond	500.00	
— Magistrats Blegdamsskoles Legat . .	475.00	
— Grosserer Wilhelm Sass's Legat	400.00	
— Etatsraad A. N. Hansens Legat	435.00	
— Kancelliraad O. Thorups Legat	800.00	
• E. M. Møllers og A. C. Nielsens Legat	136.00	
— Alfred Hansens Legat	250.00	
— Købmand R. L. Lunds og Hustrus Legat	200.00	
Konsumptionsgodtgørelse	127.66	
Indbetalt af nyoptagne Elever som Bidrag til deres Ekvipering	500.00	
Indbetalt for 2 Elevers Ophold i Opfostringshuset	750.00	
Lejeindtægt	525.02	
		35,619.68
Af de paa Finansloven til Understøttelse af forskel- lige Børnehjem bevilgede Midler har Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet for inde- værende Finansaar tilstaaet Opfostringshuset et Beløb af		4,000.00
Fra efternævnte til Opfostringshuset knyttede Legater og Kapitaler den derværende kontante Be- holdning ultimo 1913:		
Raadmand, Oberst Abrahamsens Legat, stort 1,000	35.00	
Particulier I. A. Bentzens Legat, stort 5,000 . . .	175.00	
„Gave fra tidligere Elever og fra Andre“, ind- samlet ved Forstanderen, stort 7,700	308.00	
Grosserer B. Goldschmidts og Hustrus Legat, stor 10,000	350.00	
Grosserer Johan Sardin Hansens Legat, stor 10,000	395.00	
Professor Ludvig Knudsens og Hustrus Legat, stort 1,000	40.00	
H. J. Lindahls Legat, stort 2,000	100.00	
Opfostringshusets Jubilæumslegat, stiftet af fhv. Elever, stort 6,300 Kr.	252.00	
Jomfru Dorthea Cecilie Schouboes Legat, stort 800	28.00	
Legatet af 9. September 1903, stort 10,000 . . .	350.00	
Tømremester Vilhelm Thorups og Hustrus Legat, stort 10,000	601.32	
		2,634.32
Renter af Handskefabrikant W. T. Danielsens og Hustrus Legat, stort 4,000		140.00
Renter af Frøknerne Laura, Louise og Camilla Zahlmanns Legat, stort 3,000		120.00
Indfriet $4\frac{1}{2}$ 0,0 Panteobligation, stor 2,000		2,000.00
		45,942.01

Udgift.

Kr.

Udbetalt Forstanderen til Bestridelse af Udgifter
ved Stiftelsen.....

40,824.93

Udgifterne fordeler sig saaledes:

	Budget	Regnskab
Lønninger og Understøttelser.....	12,608.75	12,608.75
Forplejningsudgifter.....	9,760.00	11,185.33
Beklædningsudgifter.....	3,980.00	4,254.16
Skolesager.....	800.00	1,206.40
Konfirmationsudgifter.....	1,850.00	1,810.40
Medicinaludgifter.....	150.00	201.14
Brændselsudgifter.....	2,045.00	2,252.46
Belysningsudgifter.....	1,010.00	883.37
Kontor-, Repræsentations- og andre Udgifter for Forstanderen.....	420.00	498.65
Bygningsudgifter.....	1,150.00	1,900.69
Inventarieudgifter.....	1,150.00	1,686.16
Rengøring.....	480.00	570.64
Vask.....	425.00	450.83
Skatter.....	1,000.00	805.32
Assurancepræmie.....	180.00	147.80
Blandede Udgifter.....	565.00	362.83
	37,573.75	40,824.93

Udbetalt Renter af særskilte Legater, knyttede til Stiftelsen...

270.67

Indkøbt til Stiftelsen selv 2,200 Kr. 4^o/_o Kreditforeningsoblig...

1,995.51

Indsat i Sparekassen for Md. Quists Legat.....

17.83

Udbetalt Renter af Handskefabrikant W. T. Danielsens og Hu-
strus Legat.....

140.00

Udbetalt Renter af Frøknerne Laura, Louise, og Camilla Zahl-
mans Legat.....

120.00

Kontant Beholdning ultimo 1913:

Stiftelsen selv.....

2,481.69

De særskilte Legater.....

91.38

2,573.07

45,942.01

Aktivbeholdning den 1. Januar 1913:

Stiftelsen selv:	
Ejendommen 190.000, Obligationer 355,000 Kr.	545,000.00
Særskilte Legater, knyttede til Stiftelsen	8,237.24

Aktivbeholdning ultimo 1913.

Stiftelsen selv 545.700 Kr. + Særskilte Legater	
8,255.07.	
De 545,700 Kr. består af:	
Ejendommen paa Kalkbrænderivej	190,000
Panteobligationer 4 $\frac{0}{10}$	28,000
— 4 $\frac{1}{4}$ $\frac{0}{10}$	15,000
— 4 $\frac{1}{2}$ $\frac{0}{10}$	156,500
Kreditforeningsobligationer 3 $\frac{1}{2}$ $\frac{0}{10}$	60,000
— 4 $\frac{0}{10}$	96,200
	355,700
	545,700